
GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 1 de 5
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026131263042321

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

RESOLUCIÓN

ANTECEDENTES DE HECHO

La Resolución de 19 de agosto de 2014, de la Consejería de Educación, Cultura y Deporte, 
por la que se establece el procedimiento de habilitación para impartir áreas, materias o módulos 
no lingüísticos en una lengua extranjera, establece en su artículo 4.3 que las solicitudes podrán 
presentarse entre el día 1 y 15 de cada mes impar.

En relación a las solicitudes presentadas en el periodo correspondiente a julio de 2022:

FUNDAMENTOS DE DERECHO

La Resolución de 19 de agosto de 2014, (BOPA 28 de agosto), estableció los requisitos 
específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos y reguló el procedimiento para obtener la correspondiente habilitación.

En su artículo 7 dispone que la persona titular de la Consejería competente en materia 
educativa, dictará la correspondiente resolución de concesión de la credencial de habilitación para 
impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en una lengua extranjera. Dicha resolución 
contendrá: a) la relación de las personas solicitantes a las que se habilita, con indicación del 
idioma y nivel de competencia lingüística acreditado en el idioma correspondiente; b) la relación 
de personas solicitantes a quienes no se les habilita, con indicación del motivo o motivos.

La persona competente para resolver sobre la concesión de credenciales de habilitación 
para impartir docencia en lengua extranjera en el marco de un Programa Bilingüe es el Director 
General de Ordenación, Evaluación y Equidad Educativa, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo cuarto, letra j), de la Resolución de 25 de noviembre de 2019, de la Consejería de 
Educación, por la que se delegan competencias en diversos órganos de la Consejería.

Así pues, una vez culminados los procedimientos de solicitud y el período de alegaciones y 
una vez revisados todos los expedientes, procede conceder las correspondientes credenciales de 
habilitación.

Vistos el Decreto 82/2019, de 30 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica 
básica de la Consejería de Educación y el artículo 14 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre 
Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias,  

 RESUELVO

 PRIMERO.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el anexo I de la 
presente resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección General de Personal 
Docente a los efectos previstos en el artículo 9 de la Resolución de 19 de agosto de 2014.

SEGUNDO.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de la 
presente resolución.

TERCERO.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el tablón de anuncios de la 
Consejería de Educación y en el portal educativo Educastur www.educastur.es.

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 2 de 5
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026131263042321

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

CUARTO.- Ordenar la notificación de la presente resolución a las personas interesadas y la 
emisión de las correspondientes credenciales de habilitación para ser elevadas a la firma de la 
persona titular de la Consejería de Educación y su posterior envío conforme a lo establecido en el 
artículo 7.4 de la Resolución de 19 de agosto de 2014.
     

  Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de la posibilidad de 
previa interposición del recurso potestativo de reposición ante la persona titular de la Consejería 
de Educación en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, no 
pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley 
2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de las Administración del Principado de Asturias 
y en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas y sin perjuicio de que las personas interesadas puedan ejercitar 
cualquier otro que estimen oportuno.   

   

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA 
EXTRANJERA

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación
Periodo: 07/2022

5652 ALONSO SUÁREZ, FIDEL ***3384** Inglés C1

278 ÁLVAREZ-CABAL CIMADEVILLA, ENRIQUE ***7028** Francés C2

5614 AYUSO SUERO, JAVIER ***7155** Inglés C1

5638 BALDOVI SÁNCHEZ, ISABEL ***1722** Inglés C1

5664 BLANCO MESA, LARA ***7733** Inglés B2

5650 BRAGADO MARTÍN, MARÍA ***5474** Inglés C1

5636 CORDERO MAGDALENA, JUAN ***6860** Inglés C2

2686 CRUZ RAMÓN, EVERILDA ***4172** Inglés B2

5634 DÍEZ HUERGA, Mª AURELIA ***1462** Inglés C1

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 3 de 5
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026131263042321

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

5634 DÍEZ HUERGA, Mª AURELIA ***1462** Francés C1

5662 FAEDO GALLEGO, CLAUDIA MARÍA ***0882** Inglés B2

5637 FERNÁNDEZ CANGA, AIDA ***4774** Inglés C1

5637 FERNÁNDEZ CANGA, AIDA ***4774** Francés B2

5639 FERNÁNDEZ GARCÍA, AMELIA ***3391** Inglés B2

5663 FERNÁNDEZ GARCÍA, RAQUEL ***8894** Inglés B2

5656 FERNÁNDEZ MARTÍNEZ, DAVID ***2100** Inglés B2

5648 GARCÍA BLANCO, ANA ***1985** Inglés B2

1416 GONZÁLEZ GARCÍA, ZARA MARÍA ***3002** Inglés C1

4089 HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, ZAIDA ***2972** Inglés B2

5646 LOMBARDIA GONZÁLEZ, MIGUEL ***0166** Inglés B2

5651 LÓPEZ GARCÍA, JORGE ***4225** Inglés C1

5655 LUQUE BREA, RAFAEL ***1860** Inglés C1

5655 LUQUE BREA, RAFAEL ***1860** Francés B2

4524 MARTÍNEZ PÉREZ, JOSÉ MANUEL ***4824** Francés B2

5641 MAS GARCILLÁN, MARCO ***1722** Inglés B2

5649 MÉNDEZ PÉREZ, MARÍA ***0735** Inglés B2

5453 MENÉNDEZ ACERO, NEREA ***2207** Inglés B2

5640 MENÉNDEZ CARRO, LAURA ***2706** Inglés B2

5661 ORDIERES RODRÍGUEZ, JULIO ***5578** Inglés B2

5654 ORTEGA ESCUDERO, NICOLÁS ***0402** Inglés C1

5647 OTEGUI CARLES, ALMUDENA ***9733** Inglés B2

5653 PALOMO RUIZ, ISABEL ***9770** Inglés C1

5657 PARRAVICINI NARDI, ADRIA ***9335** Inglés B2

5657 PARRAVICINI NARDI, ADRIA ***9335** Alemán C1

5659 PÉREZ GAYOL, JUAN IGNACIO ***3417** Inglés B2

4309 PORRITT ÁLVAREZ, TERESA UXÍA ***2694** Inglés B2

5522 RIONDA MARTÍNEZ, CAROLINA ***3366** Inglés B2

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 4 de 5
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026131263042321

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

5635 RODRÍGUEZ CASTIELLO, RAQUEL ***7882** Inglés B2

5537 RUBIO GONZÁLEZ, SUSANA ***0347** Italiano B2

2481
SÁNCHEZ GUTIÉRREZ, ADORACIÓN DE 
COVADONGA ***3813** Inglés B2

5645 SUÁREZ COCA, MARTA ***8302** Inglés C1

5645 SUÁREZ COCA, MARTA ***8302** Francés B2

5642 TORRE FERNÁNDEZ, LAURA ***6816** Inglés B2

5643 TORRE GÓMEZ, AIDA ***8718** Inglés B2

5357 VARILLAS HUERGO, ANA ***6430** Inglés B2

3760 VEGA ÁLVAREZ, MARÍA ***3274** Inglés C1

5660 VIDAL GONZÁLEZ, CARMEN ***4333** Inglés B2

5666 VILLALBA GRAÑA, PATRICIA ***7985** Inglés B2

Texto42: 48

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 5 de 5
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026131263042321

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA 
EXTRANJERA

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación
Periodo: 07/2022

5632 BRAVO GARCÍA, SHEILA MARÍA ***8531** Inglés

Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, 
según anexo III de la Resolución de 19 de agosto 
de 2014

2288 FERNÁNDEZ GONZÁLEZ, ALEJANDRO ***4731** Inglés Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

1820 GAGO VILLA, ALEJANDRO ***5018** Inglés Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5667 GARRIDO SUÁREZ, PAULA ***8108** Inglés
Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, 
de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5668 GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, CLAUDIA ***9261** Inglés
Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, 
de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5453 MENÉNDEZ ACERO, NEREA ***2207** Francés Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5080 PRADO SUÁREZ, ÁNGELA ***3519** Inglés Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5665 REGALADO GARCÍA, ALEJANDRO ***8906** Inglés
Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, 
de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5633 SÁNCHEZ FERNÁNDEZ, PABLO JOSÉ ***6468** Inglés Documentación sin compulsar

5644 SAURA ORTEGA, ROCÍO ***9309** Inglés
Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, 
de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5658 SUÁREZ GARCÍA, VANESA ***6011** Inglés
Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, 
de la Resolución de 19 de agosto de 2014

Texto42: 11

Texto36: 59

 

https://consultaCVS.asturias.es/

		2022-08-10T09:33:06+0200
	Resolucion
	CRIPTOLIB


		2022-08-10T09:32:59+0200
	Politico
	CRIPTOLIB


	

	



